
J.

ALCALDiA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIAOf AMBIENTE

AUTO N° m= 7 7 o 7

Página 1 de 4

"Por el cual se ordena el inicio de un proceso sancionatorio ambiental y se adoptan otras
determinaciones"

EL DIRECTOR DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARíA DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades conferidas por la Ley 99 de 1993, Ley 1333 de 2009, las delegadas
mediante la Resolución No. 3074 de 2011 proferida por la Secretaría Distrital de Ambiente, de
conformidad con el Acuerdo 257 de 2006 y el Decreto 109 de 2009. modificado por el D7Greto 175
de 2009 y, /

CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

Que mediante radicado W 2006ER48573 del 19 de octubre de 2006, el señor ENRIQUE GROSS,
en su calidad de representante legal de la empresa INDUMAGROSS LTDA, con NIT. 800.025.244-
0, solicito el registro del libro de operaciones y/o certificación para exportación e importación de
floro..

Que verificada la información existente en la Subdirección, en la carpeta NO1882 de la empresa
!NDUMAGROSS LTDA, se pudo establecer que el 23 de octubre de 2006, se emitió acta de
registro a la empresa en mención.

Que el dia 02 de julio de 2010, profesionales de la Subdirección de Silvicultura, Flora y Fauna
Silvestre, realizaron visita de verificación a la empresa INDUMAGROSS LTDA, ubicada en la
Carrera 74 A N° 66 A - 73, de esta ciudad, la cual fue atendida por el señor ENRIQUE GROOS,
r¡uien manifestó ser el representante legal, donde se observó la continuidad de la aclividad
ccmercial yen constancia se diligenció acta de visita de verificación N° 717 de la misma fecha.

Que mediante oficio 2010EE31786 del 14 de julio de 2010, se requirió al señor JAIME ENRIQUE
GROSS FUENTES, en su calidad de representante legal de la empresa INDUMAGROSS LTDA,
perteneciente al subseclor fábrica, para que en un término de ocho (8) días, adelantara trámite de
actuaiización del libro de operaciones.

Que una vez revisada la base de datos de la entidad no se encontró evidencia de la actualización
del registro del libro de operaciones por parte de la mencionada empresa ante la Secretaria
Distrital de Ambiente.

Que visto el Concepto Técnico No. 12879 de 09 de agosto de 2010 se pueda establecer que la
empresa INDUMAGROSS LTDA identificada con el NIT. 800.025.244-0, ubicada en la Carrera 74
A W 66 A - 73, en la Localidad de Engativa, de esta ciudad, representada legal por ei señor
JAIME ENRIQUE GROSS FUENTES, no ha dado cumplimiento a lo estableció en el articulo 66 del
Decreto 1791 de 1996.

Av. Caracas W 54 - 381 PBX; 3778899 I FAX: 3778930 I www.ambienlebogola.gov.co 1Bogotá, D.C. Colombia

D~.o,o,.
~'OSllIW.

GOBIERNO DE LACIUDAD

1509001:2008
ISO 14001: 2004
NTC GP 1000: 2009

BUREAU VERlTAS
Certificalion

•• """""" •• eo;¡""" •• """"

http://www.ambienlebogola.gov.co


11'
ALCALDíA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE Página 2de4

m-IZOl. - ' ..~

CONSIDERACIONES JURíDICAS

Que la regulación Constitucional de los recursos naturales en Colombia, se estructura a partir de la
duplicidad del concepto de protección el cual es atribuido al Estado y a los particulares como lo
describe el artículo 8 de la Carta Politica, configurándose un axioma que propende por el
resguardo de los componentes que integran la Biodiversidad Biológica, formándose una garantia
supralegal cuya exigibilidad se concreta a través de mecanismos jurídicos que se orientan en la
defensa y restablecimiento de estos recursos.

Que la Constitución Politica de Colombia, en su artículo 79 consagra el derecho a gozar de un
ambiente sano, establece que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación pare el
logro de estos fines,

Que la obligación que el articulo 80 Ibídem le asigna al Estado, comprende elementos como la
planificación y control de los recursos naturales, estableciendo el manejo uso y en cuanio al
aprovechamiento de los recursos naturales se asegure su desarrollo sostenible, conservación,
restauración y sustitución, en tanto que su función de intervención, inspección y prevención, se
encamina a precaver el deterioro ambiental, hacer efectiva su potestad sancionatoria, y exigir a
manera de compensación los daños que a estos se produzcan.

•
Que esta Dirección adelanta el presente procedimiento con sujeción a la Ley 1333 de 2009, en
consecuencia se han encontrado argumentos suficientes para dar inicio sancionatorio de carácter
ambiental contra la empresa INDUMAGROSS LTOA, identíficada con el NIT. 800.025,244-0,
representada legal por el señor JAIME ENRIQUE GROSS FUENTES, identificado con Cédula de
Ciudadanía W 19.434.738 de Bogotá D.C, o quien haga sus veces, a fin de verificar los hechos u
omisiones constitutivas de infracción ambienta, lo anterior dando aplicación a lo establecido en el
artículo 18 de la Ley precitada.

Que con el inicio del presente proceso sancionatorio de carácter ambiental, y en los términos
contenidos en el articulo 20 de la Ley 1333 de 2009, y articulo 69 de la Ley 99 de 1993, podrán
intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes acciones administrativas.

Que a fin de verificar la ocurrencia de los hechos, esta autoridad ambiental cuenta con la
oportunidad de realizar diligencias, visitas, muestreos y demás actuaciones que sirvan para
determinar con certeza la ocurrencia de los hechos y verificar si los mismos son constitutivos de
infracción ambiental de conformidad con el articulo 22 de la Ley 1333 de 2009.

Av. Caracas N° 54 - 381 PBX: 3778899 I FAX: 3778930 I www.ambienlebogota,gov.co I Bogotá, O.C. Colombia

ISO 9001: 2008
ISO 14001: ZOO4
HTC GP 1000: 2009

BUREAU VERITAS
CertiticBlianGOBIERNO DE LACIUDAD

D~'O'OI.i.
1~'OIIJlYJ.

Que a través del Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, se modificó la Estructura de la
Alcaldía Mayor de Bogotá y se transformó el Departamento Técnico Administrativo de Medio
Ambiente DAMA, en la Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asignó entre otras
funciones, la de ejecutar el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección
ambiental y manejo de recursos naturales, e implementar las acciones de policia que sean

I'UV'"'" -:.~ .• •
1828

http://www.ambienlebogota,gov.co


ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

1m-17 O}
-' - ~

Página 3 de 4

pertinentes a efecto, y en particular adelantar las investigaciones e imponer las sanciones que
corresponda a quien infrinja dichas normas.

Que de conformidad con el Decreto 109 del 16 de marzo de 2009, se modificó la estructura
organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, norma objeto de revisión ulterior que genero
la modificación de su contenido en el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, y de acuerdo con la
Resolución No. 3691 del 13 de mayo de 2009 proferida por la Secretaria Distrital de Ambiente, por
la cual se delegan funciones a la Dirección de Control Ambiental y a su Director, le corresponde
según lo normado por el literal a) de su artículo 1°, "Expedir los actos administrativos de iniciación
de trámite y/o investigación de carácter contravencional o sancionatorio, así como la formulación
da cargos y de pruebas. "

Que en mérito de lo expuesto,
DISPONE:

ARTíCULO PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio administrativo de carácter ambiental contra la
empresa INDUMAGROSS LTOA, identificada con el NIT. 800.025.244-0, representada legal por el
señor JAIME ENRIQUE GROSS FUENTES, identificado con Cédula de Ciudadania N" 19.434.738
de Bogotá D.C, o quien haga sus veces, con el fin de verificar los hecho u omisiones costitutivas
de infracción a las normas ambienta, conforme a lo expuesto en la parte motiva del presenta acto
administrativo.

ARTíCULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente acto administrativo al señor JAiME
ENRIQUE GROSS FUENTES, identificado con Cédula de Ciudadanía N° 19.434.738 de Bogotá
D.C., en su calidad de representante legal de la empresa INDUMAGROSS LTDA, en la Carrera 74
A W 66 A - 73, en la Localidad de Engativa, de esta ciudad.

Parágrafo: El Expediente No. SDA-08-2010-2584 estará a disposición del interesado en la oficina
de expedientes de esta Secretaría de conformidad con el Articulo 29 del Código Contencioso
Administrativo.

ARTicULO TERCERO: Comuníquese al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios, la presente providencia en cumplimiento del Articulo 56 de la Ley 1333 de
2009.

ARTíCULO CUARTO: Publicar la presente providencia en el Boletín que para el efecto disponga
la entidad. Lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de 1993.

[
D~ •••• , ,
.~,ollrl't

GOBIERNO DE LACIUDAD

Av. Caracas N° 54 • 381 PBX: 37788991 FAX 3778930 I 'NWW.ambienlebogota.gov.CD I Bogolá, D.C. Colombia

ISO 9001: 200B
ISO 14001:2004
NTC GP 1(JQ(t.2009

BUREAU VERITAS
Cer1ilieetion



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE Página 4 de 4

ARTíCULO QUINTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno, conforme a lo dispuesto
en el articulo 49 del Código Contencioso Administrativo.

NOTIFíQUESE, COMUNíQUESE, PUBLíQUESE y CÚMPLASE
Dado en Bogotá D.C., a los ,,-; ii í ro l011

{(" # 'n t , •••

é:l! uÚq/
GERMÁN DARío ÁLVAREZ LUCERO

Director de Control Ambiental -S.e..,
Proyectó: Jesüs María Garzón Acosta, Abogado Sustancíador""""""'"
Revisó: Dra. Diana Marcela Montilla A~b oordinadora de Flora y Fauna Silvestre (;/
Aprobó: Carmen Rocío González Cant -S bdirectora de Silvicultura, Flora y Fauna Silvestre
Expediente No. SDA-08-201D-2584

D~.o,o,'
~'011'IYJ.

GOBIERNO DE lA CIUDAD

Av. Caracas N° 54 - 381 PBX: 37788991 FAX: 3778930 I www.ambienlebogota.gov.co 1Bogota, D.C. Colombia

IS09001:2oot1
ISO 14001:2004
NTC GP 1000: 200'3

BUREAU VERITAS
Certificalio" I

'UV'~~ -:.~ .m _

J828

http://www.ambienlebogota.gov.co



	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

